Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 688/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo solicitando adotar providências para manutenção da rua Manoel

Mayrink Neto, bairro Novo Horizonte, notadamente da rede de drenagem e

escoamento de água pluvial, bem como contenção de áreas de erosão no trecho

entre os números 57 a 221.

A falta de manutenção tem ocasionado ao longo dos últimos anos

desmoronamento de barranco e outros danos, comprometendo a segurança das

residências da rua da parte inferior, especialmente na rua Coronel Emílio

Martins, no trecho entre os números 551 a 1.027.

Os riscos já foram inclusive apurados pela Coordenadoria de Defesa Civil sem

que qualquer providência tenha sido tomada para manutenção e para evitar

danos às residências, causando inclusive transtornos entre os vizinhos, já que a

falta de infraestrutura da rua Manoel Mayrink prejudica os imóveis daquela rua e

transporta dejetos para a rua Cel. Emílio Martins, além do risco de desabamento

provocado pelo assoreamento/erosão.

Ponte Nova - MG, 15 de outubro de 2021.

Sérgio Antônio de Moura

Vereador - Republicanos